Ad secundum dicendum, quod unus Angelus potest inducere alium ad amorem Dei per modum persuadentis, ut supra dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod Philosophus loquitur de appetitu inferiori sensitivo, (4) qui

(1) Ubi statim ab initio sic loquitur: *Omnis mentium cælestium appellatio declarationem seu manifestationem deformis eorum singulorum proprietatis continet (δὴλων ἔχει)* Ac sanctam quidem Seraphim denominationem qui hebraica sciunt, idem dicunt significare ac incensores vel calefacientes. Appendix autem Philosophi non sicut prius ad marginem Exemplaria quædam indicabant ex textu 59. sed ex 57. colligitur; etsi alio sensu quem responsio explicabit.

(2) Bonum universale appellatur propter continentiam omnis boni; vel formaliter tamquam subiectum; vel eminenter sive virtualiter tamquam causa; quia perfectionem omnem simpliciter simplicem formaliter continet, nempe que melior est ipsa quam non ipsa, ut est sapientia, bonitas, &c.

Perfectionem vero secundum quid nimirum que nonnihil imperfectionis admixtum habet, virtualiter tantum in se præhabet, quia eam in creature causat: Sed quoad sensum huius loci, universale bonum appellatur, sicut & a Moyse omne bonum; quia continet omne illud quod allicere vel delectare potest voluntatem, ut Abulensis insinuat.

(3) Ex græco ὑπερκειναι νοίας id est inferioribus essentiis (vel substantiis). Non ut inepte prius ad diminuto sensu in substantiis & essentiis tum imperfecta omnia tum gothica; sed bene ut nos manuscriptum.

(4) Sic enim ibi; *Deliberativum non habet appetitum: Vincit autem interdum voluntatem & movet eam, sed & voluntas appetitum: Semper autem natura superior principaliter est & movet, &c.*

ui potest moveri a superiori intellectivo, uia pertinet ad eandem naturam animæ, & quia inferior appetitus est virtus in organo corporali : quod in Angelis locum non abet.

A P P E N D I X.

X artic. habes primo : quomodo per rationem ostendas, quod scriptura merito insinuat circumlocutive, Angelum nullum se efficaciter movere alterius cuiuscumque voluntatem. Sic autem hoc insinuat tunc : uando Deo soli adscribit ea, quæ motionem efficacem voluntatis concomitantur, puta conversionem ad Deum, mutationem de impenitentia, obstinatione, duritia in veram contritionem : versionem de neglectu Dei in dilectionem ejus, de transgressionem mandatorum Dei in veram observantiam legis illius, & breuiter de peccato in justificationem. hæc enim omnia, & similia, quæ motionem voluntatis includunt, dum Deo, tamquam propria, attribuit, nullam creaturam, insequenter nec Angelum posse sufficienter movere voluntatem alterius ostendit. Quod item præmissa sint vera, patet singillatim ex scripturas. Nam de primo dicitur Hieron. 31. *Converte me, & convertar, quia tu dominus Deus meus.* Quasi aperte dicat : nullus alius est dominus Deus meus, sed hoc tibi soli convenit, ex consequenti soli tibi convenit sufficienter movere voluntatem meam. Nullus ergo, nisi tu, sufficit movere voluntatem alterius. Item Thren. quinto *converte nos domine ad te, & convertentur.* Applica tu rationem, ut nunc supra. De præmissorum secundo Ezech. 11. *hec dicit dominus, auferam cor lapideum de carnibus, & dabo eis cor carneum.* En mutationem voluntatis hominum, quæ convenit soli Deo, sup. q. 105. articulo quarto, & in append. Applica pro articulo præfenti, quantum convenit. De tertio, & quarto. Eccl. 5. *Dedit illi cor ad præcepta, & legem viam, & discipline.* Huc referas illa dicta, quibus Deus promittens sic, vel similiter ait, quædam, ut me diligatis, & in præceptis meis ambuletis. De quinto legis in Aposto-
Summ. S. Th. T. II.

lo Roman. tertio, *unus quidem est Deus, qui justificat circumcissionem ex fide, & præputium per fidem* : item octavo : *Deus qui justificat.* Quasi dicatur : Deo soli convenit justificare. Cum ergo justificatio per motum voluntatis creatæ fiat, vult dicere, quod solus Deus voluntatem alterius movet efficaciter. Item ad idem Isai. 43. *Ego sum, Ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me.* Secundo habes ; quomodo per rationem præmissas auctoritates, pro quanto unum Angelum negant movere voluntatem alterius per hoc, quod soli Deo mutationem voluntatis alterius tribuunt, & intelligas, & declareas, & probes. Tertio vides : quomodo ex his vicissim angelica doctrina præsens consolidetur.

ARTICULUS III. 522

Utrum Angelus inferior superiorem illuminare possit.

II. dist. IX. ar. 2. & vers. q. IX. art. 3.

AD tertium sic proceditur. Videtur, quod Angelus inferior superiorem illuminare possit. Ecclesiastica enim hierarchia derivata est a cœlesti, & eam repræsentat : unde & superna Hierusalem dicitur mater nostra Gal. IV. (1). Sed (*) in Ecclesia etiam superiores illuminantur ab inferioribus, & docentur, secundum illud Apostoli I. ad Cor. XIV. 31. *Potesitis omnes per singulos prophetare, ut omnes discant, & omnes exhortentur.* Ergo & in cœlesti hierarchia superiores ab inferioribus possunt illuminari.

2. Præterea. Sicut ordo corporalium substantiarum dependet ex Dei voluntate, ita & ordo substantiarum spiritualium. Sed ; sicut dictum est (quæst. præc. art. 6, & 7.) Deus quandoque præter ordinem substantiarum corporalium operatur. Ergo etiam quandoque operatur præter ordinem spiritualium substantiarum, illuminando inferiores non per medios superiores. Sic ergo inferiores illuminati a Deo possunt superiores illuminare.

3. Præterea. Unus Angelus alium illuminat, ad quem se convertit, ut supra dictum
P p p est

(1) Tametsi hoc non tantum de superna cœlesti Hierusalem seu Ecclesia triumphante, sed & de militante quæ superna dicitur propter fidem & spem, intelligendum ibi notet lect. 8. S. Thomas ; ut & militantem refert Augustinus de civit. Dei lib.

15. cap. 2. quæ triumphanti seu cœlesti filios parit, &c. Sic etiam explicant Chryostomus & Hieronymus ibi, ac ipsamet series loci hoc præfert.
(*) Ita adisi. In cod. Alcan. legendum in ecclesiastica suspicatur Thomas Madalena.

est (art. 1. hujus quæst.) Sed cum ista conversio sit voluntaria , potest supremus Angelus ad infimum se convertere mediis prætermiſſis . Ergo potest eum immediate illuminare ; & ita potest illuminare superiores .

Sed contra est quod Dionysius dicit (cap. 7. eccl. Hier. in princ.) (1) *hanc legem esse Divinitatis immobiliter firmatam , ut inferiora reducantur in Deum per superiora .*

Respondeo dicendum , quod inferiores Angeli numquam illuminant superiores , sed semper ab eis illuminantur . Cujus ratio est , quia , sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 6.) ordo continetur sub ordine , sicut causa continetur sub causa : unde sicut ordinatur causa ad causam , ita ordo ad ordinem . Et ideo non est inconveniens , si aliquando aliquid fiat præter ordinem inferioris causæ , ad ordinandum in superiorem causam , sicut in rebus humanis præmittitur mandatum præsidis , ut obediat principi . Et ita contingit ut præter ordinem naturæ corporalis aliquid Deus miraculose operetur , ad ordinandum homines in ejus cognitionem . Sed prætermiſſio ordinis qui debetur spiritualibus substantiis , in nullo pertinet ad ordinationem hominum in Deum ; cum operationes Angelorum non sint nobis manifestæ , sicut operationes sensibilibus corporum . Et ideo ordo qui convenit spiritualibus substantiis , numquam a Deo præmittitur , quin semper inferiora moveantur per superiora , & non e converso .

Ad primum ergo dicendum , quod ecclesiastica hierarchia imitatur cœlestem aliquantulum , sed non perfecte consequitur ejus similitudinem . In cœlesti enim hierarchia tota ratio ordinis est ex propinquitate ad Deum : & ideo illi qui sunt Deo propinquiore , sunt & gradu sublimiores , & scientia clariore ; & propter hoc superiores numquam ab inferioribus illuminantur . Sed in ecclesiastica hierarchia interdum qui sunt Deo per sanctitatem propinquiore , sunt gradu infimi , & scientia non eminentes ; & quidam in uno

etiam secundum scientiam eminent , & in alio deficiunt : & propter hoc superiores ab inferioribus doceri possunt .

Ad secundum dicendum , quod non est similis ratio de hoc quod Deus agat præter ordinem naturæ corporalis , & spiritualis , ut dictum est (in corp. art.) Unde ratio non sequitur .

Ad tertium dicendum , quod Angelus voluntate convertitur ad alium Angelum illuminandum ; sed voluntas Angeli semper regulatur lege divina , quæ ordinem in Angelis instituit .

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo* : quomodo per rationem ostendas , scripturam recte virtualiter docuisse (supposito quodam) quod numquam inferior Angelus illuminat superiorem . Hoc autem sic docuit 1. Cor. 12. *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem* . Item Isaï. 48. *Ego dominus docens ut utilia* . Supposito enim quod nulla esset utilitas Ecclesie proveniens ex hoc , quod aliquando præmitteretur ordo angelicæ ordinationis , qua superiores illuminant Angelos inferiores , & subsumpta scriptura ista , quod scilicet Deus omnia ad nostram utilitatem facit , sequi videtur aperte , quod scriptura ibi virtualiter doceat , Angelum inferiorem nunquam illuminare superiorem . *Manifestatio* , inquit , *datur ad utilitatem* . Quid est in proposito manifestatio spiritus , nisi divina revelatio ? Hæc , si datur alicui , datur ei ad utilitatem Ecclesie . Tolle ergo , quod nulla ex tali revelatione huic facta sequatur utilitas Ecclesie : quid sequitur ? Quod talis revelatio non fiet . Semper enim verum est , quod , remoto fine , removenentur ea , quæ sunt ad finem . Alioquin Deus , & natura aliquid agerent frustra , quod non solum contra Theologum , sed etiam contra Philosophum est . A fortiori vero colligis propositum prædictum ex Isaïa supra . *Ego* ,

(1) Ubi paulo aliis verbis : *Lex est principatus divini sacrosancta* (*θεσπυς τῆς θεοκρατίας πρυτανική*) *ut ad illius divinissimam lucem secunda reducantur per prima* , &c. Unde infert : *Merito ergo cujuslibet invisibilis ac visibilis distinctionis initium & fulcrumentum* (*ἀρχὴ καὶ ἰδρυμα*) *ad eos qui deiformiores* (id est similiores Deo) *sunt , deificos radios suos pervenire permissis , ac per illos veluti limpidiores clarioresque spiritus , & ad luminis participationem ac ejusdem transfusionem* (*τῆς μετεχθῆ καὶ μετέδο-*

σῆς) *aptiores , inferiorum intellectus pro eorum capacitate illuciscent* . Hanc porro *legem divinitatis immobiliter firmatam* bene vetus Interpres reddit , in deque S. Thomas , quia æquivalenter *θεσπυς πρυτανική* hoc significat , cum a firma positione *θεσπυς* ex notione græcæ vocis dicatur , & *πρυτανική* vel *σεκρῆτα* vel *οὐνοκρατία* intelligatur quia invisibilis , adeoque immobiliter constituta ; Similiter supra ex cap. 8. cœlestis hierarchie indicata sunt .

inquit, *dominus docens te utilis*. Quasi dicat, si utilitatem tuam in omnibus, quæ doceo, attendo: ergo in his omnibus, quæ facio, utilitatem tuam, scilicet, Ecclesiis (cui loquitur principaliter) multo magis, intendo. Nam facta (ut patet) quam dicta, solent attendi, quamvis horum utrumque, loquendo de Deo, sit paræ authoritatis in veritate, utpote a summo vero procedentia: Idem cum Ila. sic intellecto sensit Psalm. 67. dicens: *Deus salutarium nostrorum*. Hoc est: Deus in omnibus, quæ dicit, docet, agit, salutem nostram intendit. Docet nos, agit pro nobis, non semper illa, quæ volumus: & ideo non vocatur Deus voluntariorum nostrorum, sed semper illa, quæ Ecclesiæ salutifera sunt, & ideo vocatur *Deus salutarium nostrorum*: Applica modo ad Angelos, ut supra. Secundo habes: quomodo per rationem scripturas dictas, ac similes, pro quanto inferiorem Angelum dicunt non illuminare superiorem, intelligas, declares, & probes. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 523

Utrum Angelus superior illuminet inferiorem de omnibus sibi notis.

II. dist. IX. art. 2. & dist. XI. quest. II. art. 1. & ver. quest. IX. art. 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Angelus superior non illuminet inferiorem de omnibus quæ ipse novit. Dicit enim Dionysius XII. cap. cœlest. Hierarch. (a med.) quod *Angeli superiores habent scientiam magis universalem, inferiores vero magis particularem, & subiectam*. Sed plura continentur sub scientia universali quam sub par-

ticulari. Ergo non omnia quæ sciunt superiores Angeli, cognoscunt inferiores per superiorum illuminationem.

2. Præterea. Magister dicit in IX. distinct. II. Sent. quod *superiores Angeli cognoverunt a seculis mysterium incarnationis; inferioribus vero ignotum fuit, usquequo completum est* (1). Quod videtur per hoc quod quibusdam Angelis querentibus: *Quis est iste Rex gloriæ quasi ignorantibus alii respondent quasi scientes; Dominus virtusum ipse est Rex gloriæ*: ut Dionysius exponit VII. cap. cœlest. Hierar. (a med.) Hoc autem non esset, si superiores Angeli illuminarent inferiores de omnibus quæ ipsi cognoscunt. Non ergo eos illuminant de omnibus sibi notis.

3. Præterea. Si superiores Angeli inferioribus annuntiant omnia quæ cognoscunt, nihil inferioribus ignotum remanet quod superiores cognoscunt. Non ergo de cetero superiores poterunt illuminare inferiores: quod videtur inconveniens. Non ergo superiores de omnibus inferiores illuminant.

Sed contra est quod Gregorius dicit (implic. hom. XXXIV. in Evang. a med. sed expref. Magister in IX. distinct. II. Sent.) quod *in illa cœlesti patria licet quaedam data sint excellenter, nihil tamen possidetur singulariter*: & Dionysius dicit XV. cap. cœlest. Hierar. (circa med.) quod *unaquoque cœlestis essentia intelligentiam sibi a superiori datam inferiori communicat*, ut patet ex autoritate supra inducta (art. 1. hujus quest.)

Respondeo dicendum, quod omnes creature ex divina bonitate participant ut bonum quod habent, in alia diffundant: nam de ratione boni est quod se aliis communicet. Et inde est etiam quod agentia corporalia similitudinem suam aliis tradunt quantum possibile est. Quanto igitur aliqua agentia ma-

Ppp 2

(1) Ut conciliat Augustinum cum Hieronymo cui contradicere videri potest: Nam Hieronymus quidem ad Eph. 3. dicit quod *angelica dignitates hoc mysterium non cognoverunt donec passio Christi completa est, ac deinde per gentes omnes predicatio Apostolorum dilatata*: Sed Augustinus lib. 5. super Genesim ad lit. cap. 19. *Non lausis Angelos (inquit) mysterium regni caelorum quod opportuno tempore pro salute nostra revelatum est. Illis ergo a seculis innotuit hoc mysterium, quia omnis creatura non ante secula, sed a seculis est* &c. Quod autem argum. sed contra subjungitur ex Gregorio, & ad marginem ex homil. 34. super Evangelia notabatur, æquivalenter tantum ibi habetur, non expresse, cum ait: *Sic utique in illa summa civitate specialia quaedam singulorum sunt,*

ut tamen sint communia omnium; & quod in se ex parte quisque habet; hoc in alio ordine eorum passibus: Sed idcirco eodem vocabulo communiter non censentur, ut ille ordo vocari privato uniuscuiusque jusque rei nomine debeat qui hanc in munere plenius accepit: Sed quæ hic refert S. Thomas in textu, sunt Magistri Sententiarum lib. 2. dist. 9. §. 3. seu lit. C. Quod etiam nomine Dionysii velut VII. lib. de cœlesti hierarchia cap. 15. subnectitur & art. 1: ad quem hic alluditur, plenius relatum est & habetur plane ibi cum Angelorum dentes metaphoricè distinctè explicantur: Nec erat opus ut ex cap. 4. ad marginem Editiones alie reponerent veluti textum corrigentes, cum ibi non sic habeatur expresse, sed aliquid aliud ad illuminationes Angelorum pertinens,

magis in participatione divinæ bonitatis consistuntur, tanto magis perfectiones suas nuntiantur in alios transfundere, quantum possibile est. Unde B. Petrus monet eos qui divinam bonitatem per gratiam participant, dicens I. Pet. iv. 10. *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterarum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei.* Multo igitur magis sancti Angeli, qui sunt in plenissima participatione divinæ bonitatis, quicquid a Deo percipiunt, subjectis impartuntur.

Non tamen recipitur ab inferioribus ita excellenter sicut est in superioribus: & ideo superiores semper remanent in altiori ordine, & perfectiorem scientiam habent; sicut unam & eandem rem plenius intelligit magister quam discipulus, qui ab eo addiscit.

Ad primum ergo dicendum, quod superiorum Angelorum scientia dicitur esse universalior quantum ad eminentiorem modum intelligendi.

Ad secundum dicendum, quod verbum Magistri non est sic intelligendum quod inferiores Angeli penitus ignoraverint mysterium incarnationis; sed quia non ita plene cognoverunt sicut superiores, & in ejus cognitionem postmodum profecerunt, dum illud mysterium impleverunt.

Ad tertium dicendum, quod usque ad diem iudicii semper nova aliqua supremis Angelis revelantur divinitus de his quæ pertinent ad dispositionem mundi, & præcipue ad salutem electorum. Unde semper remanet unde superiores Angeli inferiores illuminent.

A P P E N D I X.

EX artie. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, scripturam merito virtualiter insinuare, superiores Angelos illuminare inferiores de omnibus sibi a Deo revelatis. Sic autem hoc insinuat tunc, quando Christum dominum narrat dicentem: *Gratis accepistis, gratis dato*, Matth. 10. Si enim talis accepti communicatio bona est, retentio vero pro se tantum mala, & Angeli in cælo non mali, sed boni sunt, utique per hoc virtualiter intelligi datur, quod superiores Angeli de revelatis sibi omnibus illuminant inferiores. De omnibus, inquam, quia scriptura illa non de hoc, vel de hoc accepto gratis dando cum limitatione loquitur, sed indefinite de omnibus. Non enim dicit, gratis accepistis hoc, gratis hoc so-

lum date, sed *gratis accepistis, gratis dato*. Ex eo autem quod hominibus viatoribus loquitur de ista perfectione, qui utique in bonitate a sanctis Angelis exceduntur, intelligendum relinquitur, quod multo magis istud perfectionis monitum de comprehensoribus ipsis verificari, per hoc innuerit dominus. Item idipsum insinuat psalm. 39. *Annuntia vi iustitiam tuam in Ecclesia magna, ecce labia mea non prohibebo, domine tu scisti. Iustitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam, & salutare tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam, & veritatem tuam a concilio multo.* Ex hac enim perfectione Davidis, qua aliis dona sibi divinitus collata tam longe, lateque communicabat, innuere scriptura videtur, quod Angeli superiores, & quidem multo magis, de universis sibi a Deo revelatis conscios faciunt suos inferiores. Ne autem id, quod in argumento tertio articuli tangitur, veritatem hanc videretur tollere, mox, tamquam argumento ipsi respondens, psalmista ibidem connectit: *Tu autem domine, ne longe facias miserationes tuas a me: misericordia tua, & veritas tua semper susceperunt me.* Quasi dicat apertius, & universalius. Communicanti proximis dona tua domine propter amorem tuum nova semper dona misericorditer confers, & consequenter Angelis communicantibus revelationes tuas omnes inferioribus non est dicendum, quod novæ revelationes a tua pietate non tribuantur. Item 1. Pet. 4: *authoritas narrata in textu corp. idipsum insinuat.* Alioquin sancti Angeli superiores, si gratiam acceptam, idest, revelationem sibi a Deo factam inferioribus non communicarent, non viderentur boni dispensatores, quod est inconveniens, impo, cum sint beati, est ipsis impossibile. *Secundo* habes: quomodo præmissas, huiusmodique scripturas, pro quanto superiores Angelos dicunt de omnibus sibi revelatis facere conscios inferiores, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides: quomodo ex his &c.

Q U Æ S T I O CVII.

De locutionibus Angelorum,

In quinque articulos divisa.

DEinde considerandum est de locutionibus Angelorum: & circa hoc quærentur quinque.

Primo, utrum unus Angelus loquatur alii.

Se.

Secundo, utrum inferior superiori.

Tertio, utrum Angelus Deo.

Quarto, utrum in locutione Angeli aliquid distantia localis operetur.

Quinto, utrum locutionem unius Angeli ad alterum omnes cognoscant.

ARTICULUS I. 524

Utrum unus Angelus alteri loquatur.

II. dist. XI. quest. 11. ars. 3. & ver. quest. IX. ars. 4. 5. & 7.

AD primum sic proceditur. Videtur quod unus Angelus alteri non loquatur. Dicit enim Gregorius XVIII. Mor. (cap. xxvii. inter princ. & med.) quod *in statu resurrectionis uniuscujusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abscondit* (1) Multo igitur minus mens unius Angeli absconditur ab altero. Sed locutio est ad manifestandum alteri quod latet in mente. Non igitur oportet quod unus Angelus alteri loquatur.

2. Præterea. Duplex est locutio: interior, per quam aliquis sibi ipsi loquitur; & exterior, per quam aliquis loquitur alteri. Exterior autem locutio fit per aliquod sensibile signum, puta voce, vel nutu; vel aliquo corporis membro, puta lingua, vel digito, quæ Angelis competere non possunt. Ergo unus Angelus alteri non loquitur.

3. Præterea. Loquens excitat audientem ut attendat suæ locutioni. Sed non videtur quod unus Angelus excitet alium ad attendendum: hoc enim fit apud nos aliquo sensibili signo. Ergo unus Angelus non loquitur alteri.

Sed contra est quod dicitur I. Cor. XIII. 1. *Si linguis hominum loquat, & Angelorum.*

Respondeo dicendum, quod in Angelis est aliqua locutio. Sed, sicut dicit Gregorius II. Moral. (cap. IV. a prin.) *dignum est*

(2) *ut mens nostra qualitatem corporea locutionis excedens, ad sublimes, atque incognitos modos locutionis intima suspendatur.*

Ad intelligendum igitur qualiter unus Angelus alii loquatur, considerandum est, quod, sicut supra diximus (quest. lxxxii. art. 4.) cum de actibus, & potentiis animæ ageretur, voluntas movet intellectum ad suam operationem. Intelligibile autem est in intellectu tripliciter. Primo quidem habitualiter, vel secundum memoriam, ut Augustinus dicit (X. de Trinit. cap. viii.) (3) secundo autem ut in actu consideratum, vel conceptum: tertio ut ad aliud relatum. Manifestum est autem quod de primo gradu in secundum transfertur intelligibile per imperium voluntatis: unde in definitione habitus dicitur: *Quo quis utitur, cum voluerit.* Similiter autem de secundo gradu transfertur in tertium per voluntatem: nam per voluntatem conceptus mentis ordinatur ad alterum, puta vel ad agendum aliquid, vel ad manifestandum alteri. Quando autem mens convertit se ad actu considerandum quod habet in habitu, loquitur aliquis sibi ipsi: nam ipse conceptus mentis *interius verbum vocatur.* Ex hoc vero quod conceptus mentis angelicæ ordinatur ad manifestandum alteri per voluntatem ipsius Angeli, conceptus mentis unius Angeli innotescit alteri; & sic loquitur unus Angelus alteri: nihil est enim aliud loqui ad alterum quam conceptum mentis alteri manifestare.